Vì thế, đặc xá, đại xá trong giai đoạn này không có sự

phân biệt rõ ràng và đều do vua quyết định. Lịch sử PLHS Việt Nam đã ghi

nhận sự xuất hiện khá sớm của đặc xá, đại xá.

- Theo TS Trần Quang Tiệp thì "Lần đầu tiên trong lịch sử lập pháp hình

sự Việt Nam, dưới thời kỳ nhà Lý đã có quy định về tha miễn hình phạt. Năm

Kỷ Dậu 1129, Lý Thần Tông xuống chiếu tha cho những người phạm tội

trong nước" [63, Tr. 20]. Nếu coi đây là lần đầu tiên trong lịch sử lập pháp

hình sự Việt Nam có quy định về tha miễn hình phạt, thì cũng có thể coi đây

là văn bản đại xá (xuống chiếu tha cho những người phạm tội trong nước) đầu

tiên trong lịch sử pháp luật hình sự nước ta.

- Tuy nhiên, theo Đại Việt sử ký toàn thứ thì mùa đông, tháng 10 năm

Canh Thìn 1040, Vua Lý Thái Tông (Lý Phật Mã) đã đại xá thiên hạ "Mùa

đông, tháng 10, mở hội La Hán ở Long Trì, đại xá thiên hạ, tha tội lưu, tội đồ

và một nửa tiền thuế cho thiên hạ" [23, Tr. 97].

- Theo Khâm định Việt sử Thông giám Cương mục thì năm Canh Tuất

1010, Vua Lý Thái Tổ (Lý Công Uẩn) đã "Xá thuế ba năm cho cả nước. Phàm

những thuế các năm trước còn thiếu đều xoá bỏ cho cả. Những người Mãn bị

bắt làm tù binh từ năm Canh Thụy, nhà Lê, đều phát quần áo, tha cho về" [40,

Tr. 107].

Những thông tin trên cho thấy việc xác định lần, đại xá đầu tiên trong

Một số lần đặc xá, đại xá trong lịch sử pháp luật hình sự Việt

Nam thời kỳ nhà nước phong kiến

Lịch sử pháp luật hình sự Việt Nam thời kỳ nhà nước phong kiến đã ghi

nhận rất nhiều lần đặc xá, đại xá của các triều đại phong kiến đối với người

phạm tội. Sau đây là một số lần đặc xá, đại xá cụ thể:

- Năm Canh Tuất 1010: Vua Lý Thái Tổ (Lý Công Uẩn) "Xá thuế ba

năm cho cả nước. Phàm những thuế các năm trước còn thiếu đều xoá bỏ cho

cả. Những người Mãn bị bắt làm tù binh từ năm Canh Thụy, nhà Lê, đều phát

quần áo, tha cho về".

- Năm Canh Thìn 1040: mùa đông, tháng 10, Vua Lý Thái Tông (Lý

Phật Mã) "mở hội La Hán ở Long Trì, đại xá thiên hạ, tha tội lưu, tội đồ và

một nửa tiền thuế cho thiên hạ".

- Năm Kỷ Dậu 1129: Vua Lý Thần Tông (Lý Dương Hoán) "xuống

chiếu tha cho những người phạm tội trong nước".

- Năm Nhâm Dần 1242: Vua Trần Thái Tông (Trần Cảnh) "Đại hạn từ

tháng 5 đến tháng 6. Nhà vua hạ lệnh xét lại tội trạng những tù nhân đương bị

giam, và đại xá cho thiên hạ" [40, Tr. 200].

- Năm Bính Ngọ 1426: Vua Minh (Trung Quốc) xuống chiếu "Những

quan lại và quân dân Giao chỉ mắc tội phản nghịch và các tội khác, đã bị phát

giác hay chưa bị phát giác, đã được xét xử hay chưa được xét xử, kể từ ngày

chiếu thư này ban ra, không kể tội lớn hay tội nhỏ, đều được tha cho" [23, Tr.

336]. (Thời gian này nước ta đang bị phong kiến Trung Quốc xâm lược và bị

coi là một châu của Nhà nước phong kiến Trung Quốc khi đó - Giao Chỉ).

- Năm Bính Thân 1476: Vua Lê Thánh Tông (Lê Tư Thành) "Tháng 3,

ngày 16, ra lệnh đại xá gồm 49 điều" [23, Tr. 482].

- Năm Mậu Tuất 1598: Vua Mạc Kính Cung "Tháng giêng, ngày 16 ban

bố bào cáo đại xá thiên hạ, hết thảy bọn trộm cướp, tù trốn đều được ân xá,

thuế khoá bỏ thiếu lâu năm đều được tha miễn" [23, Tr. 649].

- Năm Đinh Mùi 1667: Vua Lê Huyền Tông (Lê Duy Vũ) "thể theo đức

lớn hiếu sinh, đối với người đầu hàng đều gia ơn khoan hồng, những kẻ bị ép

theo giặc đều tha cho cả" [23, Tr. 696].

Qua nghiên cứu lịch sử đặc xá, đại xá trong thời kỳ nhà nước phong kiến

chúng tôi có một số nhận xét sau: